noventa e sete mil, duzentas e quarenta e oito) ações ordinárias, nominativas,
escriturais e sem valor nominal.

O quadro abaixo indica a composição do capital social da Companhia, integralmente
subscrito e integralizado, na data deste Prospecto:

Espécie e Classe das Ações
Composição Atual

Quantidade Valor
  (em R$)
Ordinárias ..... 1.213.797.248 12.919.982.151,71
Total ..... 1.213.797.248 12.919.982.151,71

Após a conclusão da Oferta, a composição do capital social da Companhia não
sofrerá qualquer alteração, tendo em vista a Oferta ser exclusivamente
secundária, não havendo, portanto, emissão de novas ações.

Acionistas da Companhia

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia
detidas pelos Acionistas Vendedores, únicos acionistas da Companhia atualmente, na
data deste Prospecto e a previsão para após a conclusão da Oferta.

Na hipótese de colocação total das Ações, mas sem considerar a colocação das Ações
do Lote Suplementar:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Acionista
Ações

Ordinárias % Ações Ordinárias %
Iberdrola ..... 636.576.093 52,45% 606.898.625 (1) 50,00%
PREVI ..... 463.790.668 38,21% 398.854.240 32,86%
BB Investimentos ..... 113.430.487 9,34% 0 0,00%
Outros ..... – – 208.044.383 17,14%
Total ..... 1.213.797.248 100,00% 1.213.797.248 100,00%

(1)  Valor equivalente a 50,00% mais 1 (uma) ação ordinária do capital social da Companhia.

Na hipótese de colocação total das Ações, considerando a colocação das Ações do Lote
Suplementar:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Acionista
Ações

Ordinárias % Ações Ordinárias %
Iberdrola ..... 636.576.093 52,45% 606.898.625 (1) 50,00%
PREVI ..... 463.790.668 38,21% 367.647.583 30,29%
BB Investimentos ..... 113.430.487 9,34% 0 0,00%
Outros ..... – – 239.251.040 19,71%
Total ..... 1.213.797.248 100,00% 1.213.797.248 100,00%

(1)  Valor equivalente a 50,00% mais 1 (uma) ação ordinária do capital social da Companhia.

42

Para uma descrição mais detalhada sobre os acionistas titulares de ações de emissão
Companhia, inclusive sua composição societária, leia a seção “15. Controle”, do
Formulário de Referência, incorporado por referência a este Prospecto.

Identificação dos Acionistas Vendedores

Segue abaixo descrição sobre os Acionistas Vendedores:

IBERDROLA ENERGÍA, S.A.U.

Iberdrola Energía S.A.U. é uma companhia de participações utilizada pela Iberdrola
para controlar a Neoenergia. A Iberdrola, empresa de energia com posição de liderança

[…]

informações a respeito da conclusão do procedimento de bookbuilding da
Oferta de Debêntures Neoenergia, de seu volume e da taxa de remuneração
das Debêntures também foram divulgadas aos potenciais investidores das
Ações nos Pedidos de Reserva disponibilizados no contexto desta Oferta.

As informações abaixo, referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Informações
Trimestrais – ITR consolidadas da Companhia relativas ao período de três meses findo em
31 de março de 2019. Os investidores devem ler a tabela abaixo em conjunto com as
seções “3. Informações Financeiras Selecionadas” e “10. Comentários dos Diretores” do
Formulário de Referência da Companhia, bem como com as Informações Trimestrais – ITR
consolidadas da Emissora, os quais foram incorporados por referência ao presente
Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na seção “Documentos e Informações
Incorporados a este Prospecto por Referência”, na página 7 deste Prospecto.

Efetivo
(em 31 de

março de 2019)
% do
total

Ajustado
considerando as

Ofertas de
Debêntures

Controladas(3)(4)
% do
total

Ajustado
considerando as

Ofertas de
Debêntures(2)(3)(4)

% do
total

Empréstimos e Financiamentos
Bruto (circulante)  1.870.068 5% 1.870.068 5% 1.870.068 4%

Empréstimos e Financiamentos
Bruto (Não circulante)  10.498.238 27% 10.498.238 25% 10.498.238 25%

Total Empréstimo e
Financiamentos Bruto  12.368.306 32% 12.368.306 30% 12.368.306 29%

Debêntures (Circulante) 1.564.646 4% 1.564.646 4% 1.564.646 4%
Debêntures – Não Circulante  7.081.889 18% 9.281.889 22% 10.578.157 25%
Total Debêntures 8.646.535 22% 10.846.535 26% 12.142.803 28%
Patrimônio Líquido  18.102.630 46% 18.102.630 44% 18.102.630 43%
Capitalização Total(1)  39.117.471 100% 41.317.471 100% 42.613.739 100%

(1) A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos, debêntures e patrimônio líquido consolidados.
(2) Ajustado para refletir o recebimento de R$ 1.296.268.000, no âmbito da Oferta de Debêntures Neoenergia (considerando as debêntures adicionais e

considerando que não haverá alteração do resultado do procedimento de bookbuilding da Oferta de Debêntures Neoenergia em decorrência do período de
desistência da Oferta de Debêntures Neoenergia, nos termos previstos na documentação da Oferta de Debêntures Neoenergia e conforme fatos relevantes
divulgados em 11 de junho de 2019 e 24 de junho de 2019), realizada após 31 de março de 2019. Valor não considera deduções das comissões e